با ظهور و گسترش اسلام، یکی از بزرگ‌ترین این مکتب‌ها ایجاد شد و صاحب‌نظران مسلمان با توجه به نحله فکری و مذهبی خود دیدگاه‌های تربیتی متنوعی ارائه کردند (شریعتمداری، ۱۳۸۴، ص ۳۸؛ قطب، ۱۳۷۵، ص ۲-۴).

یکی از صاحب‌نظران تعلیم و تربیت اسلامی ابوالحسن علی بن محمد قابسی<sup>۱</sup> ۳۲۴-۴۰۳ ق/۹۳۶-۱۰۱۲ م. مربی و فقیه مالکی سده چهارم هجری در افریقیه<sup>۲</sup> است که اندیشه‌ها و نظرات وی کمتر مورد توجه پژوهشگران قرار گرفته است. وی کتابی به‌نام *الرسالة المفصلة لحوال المتعلمین و احکام المعلمین و المتعلمین* نگاشته و آرای تربیتی خود را به صورت پرسش و پاسخ در آن بیان کرده است.

صاحب‌نظر مشهور را طبقه‌بندی و به‌صورت کاملاً مروری شرح داده‌است. (فقیهی، ۱۳۷۶، ص ۲۵-۴۶) بنابراین مقاله حاضر کاری مستقل و با نگاهی نو به آرای تربیتی قابسی است.

## زندگی قابسی

ابو الحسن علی بن مُحَمَّد بن خَلْف مَعَاوِرَه، قروی قابسی در سال ۳۲۴ ق/ ۹۳۶ م. در یکی از شهرهای افریقیه متولد شد<sup>۱</sup> و در سال ۴۰۳ ق/ ۱۰۱۲ م. در قیروان<sup>۲</sup> درگذشت. نام پدرش علی، کنیه‌اش ابوالحسن، نام پدر وی محمد و نام جدش خلف است. همه آن‌ها در زمره دانشمندان علوم دینی زمان خود جای داشتند و با عنوان قابسی شناخته می‌شدند. (ابن احمد بن تمیم قیروانی، ۱۹۶۸، ص ۲۰۲)

قابسی از نعمت بینایی برخوردار نبود؛ اما با وجود مشکلات ناشی از آن توانست در علوم دینی مختلف تحصیل کند. منابع درباره زمان و چگونگی نابینایی وی اختلاف نظر دارند؛ برخی این مسئله را در کودکی و برخی به دوره کهن‌سالی وی مربوط می‌دانند. (کوشافر، ۱۳۶۳، ص ۱۳؛ خالد، ۱۹۸۶، ص ۱۸؛ فقیهی و دیگران، ۱۴۰/۱) می‌توان گفت مسئله ابتلای قابسی به نابینایی قبل از بیست‌وهشت‌سالگی و آغاز سفرهای علمی او اتفاق افتاده است؛ وی که تا این سن مقدمات فقه مالکی و قرآن و قرائت‌های مختلف آن را در قیروان به‌خوبی فراگرفته بود،<sup>۳</sup> در سال ۳۵۲ ق/ ۹۶۳ م. همراه با برخی شاگردان خاص و مورد

---

۱) منابع در مکان دقیق تولد این دانشمند و فقیه بزرگ اختلاف دارند و القاب نسبی او هم به همین سبب گوناگون ذکر شده است. اصالت وی به شهر قابس یا یکی از روستاهای اطراف آنجا به نام معافر باز می‌گردد و به احتمال فراوان خانواده وی در اوایل سده چهارم یا کمی قبل از آن به قیروان مهاجرت کرده‌اند و او در همان جا تولد و رشد یافته و به دلیل عنوان خانوادگی به قابسی مشهور شده است.

اعتماد خود به مکه رفت و در آنجا صحیح بخاری را آموخت.<sup>۱</sup> سپس به مصر سفر کرد و در آنجا حدود پنج سال به فراگیری علوم دینی مختلف به‌ویژه اصول، حدیث و علوم وابسته به آن<sup>۲</sup> کلام و فقه مالکی پرداخت تا در همه آن‌ها به کمال رسید. وی با پایان تحصیل در مصر و دریافت اجازه تدریس از برخی استادان، در سال ۳۵۷ ق/ ۹۶۸ م. به قیروان بازگشت و به تدریس و تألیف مشغول شد. (ابن خلکان، ۱۹۷۰، ۳۲۱/۳؛ ابن فرحون مالکی، ۱۳۹۴، ۱۰۱/۲)

قابسی حدود ۱۸ رساله و کتاب در بسیاری از علوم دینی زمان خود، مانند کلام، حدیث، فقه و مسائل عرفانی نوشته است؛<sup>۳</sup> اما از میان این آثار فقط دو کتاب *الملخص الموطأ* - بررسی اسناد احادیث الموطأ امام مالک- و *الرسالة المفصلة لحوال المعلمین و الاحکام المعلمین و المتعلمین* باقی مانده است.

مهم‌ترین برنامه آنان بعد از تشکیل حکومت، متمایل کردن مردم به مذهب اسماعیلیه به روش‌های مختلف از جمله درپیش گرفتن سیاست قهر و قتل فقیهان مالکی، تعلیم و تربیت، نگارش کتاب‌های فقهی و کلامی مطابق با مذهب خود و... بود (عثمان الحجازی، ۱۹۹۷، ص ۳۱۰؛ فضلی و خضری، ۱۳۹۱، ص ۳۴-۴۰؛ موسوی و ذیلایی، ۱۳۸۹، ص ۷۵-۷۷). آنان پس از ۶۵ سال حکومت پر فراز و نشیب، در سال ۳۶۲ ق/ ۹۷۲ م. به مصر مهاجرت کرده و اداره افریقایه را ضمن شروطی به یکی از سرداران خود به نام بلکین بن زیری بن مناد صنهاجی سپردند (ابن اثیر، ۱۹۷۹، ۵۹۰/۸). امیران بنی‌زیری تا اوایل قرن پنجم - حداقل در ظاهر- پیرو خلافت فاطمی بودند و بسیاری از آداب و رسوم شیعی مانند بزرگداشت اول و نیمه ماه‌های رجب و شعبان،